— 1 —

关于征集九三学社安徽省委员会 2024 年
参政议政调研选题的通知

各市委会、省直属组织、社省委专门（工作）委员会：

为更好履行参政党职能，以高质量建言助力高质量发展。社

省委现向全省各组织征集 2024 年参政议政调研选题，有关事项

通知如下：

一、选题内容

1. 围绕党委和政府中心工作，紧扣事关“国之大者”“省之大

计”“民之关切”的重点问题和高质量发展的重点任务，聚焦高水

平创新型省份建设、深度融入长三角一体化发展、营造一流营商

九三皖办发〔2024〕8 号

 — 2 —

环境、促进民营经济发展、建设现代化产业体系、推动乡村全面

振兴、打造人才发展高地、健全现代金融体系等进行选题。

2. 选题应紧密结合本组织人才专业优势，选择既关注当前

问题，又着眼长远发展，立意高，切口小的选题。

二、有关要求

1. 每个市委会和社省委专门（工作）委员会各申报 1-2 个选

题；省直属组织视情况申报 1 个选题（选题方向可参考附件 1）。

2. 请填写《九三学社安徽省委员会 2024 年参政议政调研选题

申报表》（见附件 2），并请于 3 月 15 日前将经各组织领导签阅后

的《申报表》扫描版及电子版发送至社省委参政议政部电子邮箱。

联系人：李灿灿  电话：0551-62603632

电子邮箱：ah93czyz@qq.com

附件：1. 九三学社安徽省委员会 2024 年参政议政调研选题

参考方向

2. 九三学社安徽省委员会 2024 年参政议政调研选题

申报表

九三学社安徽省委员会办公室
2024 年 2 月 26 日

 — 3 —

附件 1

九三学社安徽省委员会 2024 年

参政议政调研选题参考方向
（仅供参考）

1.强化战略科技力量建设；

2.完善以企业为主体的技术创新体系；

3.提升教育服务发展能力；

4.加快新兴产业集群发展、未来产业前瞻布局；

5.加快产业链供应链优化升级和传统产业转型升级；

6.推动数字经济创新发展；

7.激发有潜能的消费；

8.扩大有效益的投资；

9.提升“双招双引”质效；

10.深化国企改革；

11.促进民营经济发展壮大；

12.推动金融高质量发展；

13.加快培育外贸新动能；

14.加强高能级开放平台建设；

15.协同打造长三角科技创新策源地，加强战略科技力量合

 — 4 —

作共建；

16.全面增强各区域发展动能；

17.全面提升城市功能品质活力；

18.加快建设互联互通的现代化基础设施体系；

19.加快建设千亿斤江淮粮仓；

20.做好“粮头食尾”“畜头肉尾”“农头工尾”增值大文章；

21.大力实施“千村引领、万村升级”工程；

22.深入推进农村改革；

23.持续打好蓝天、碧水、净土保卫战；

24.系统推进生态保护修复；

25.加快发展方式绿色转型；

26.推动文化产业高质量发展；

27.提升教育公平和质量；

28.促进高质量充分就业；

29.增强社会保障能力；

30.提高健康安徽建设水平；

31.健全公共安全体系；

32.提升社会治理现代化水平；

 — 5 —

附件 2

九三学社安徽省委员会 2024 年参政议政
调研选题申报表

题目：促进科技型民营企业高质量发展(示例)

选

题

1

一、调研要点（100 字左右）

1.科技型民营企业发展面临的主要困难，及主要原因；2.扶持

政策落实情况，企业获得感如何；3.科技型民营企业的特殊性

政策诉求，相关政策如何完善；4.各地有哪些经验和好做法；

5.如何更好激发微观主体活力，不断优化营商环境。

二、调研地点：

三、课题组主要成员（工作单位、主要研究领域）

题目：

选

题

2

一、调研要点

二、调研地点

三、课题组主要成员（工作单位、主要研究领域）

 — 6 —

申

报

组

织

意

见

负责人签名

年    月    日

九三学社安徽省委员会办公室             2024 年 2 月 26 日印发